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DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

DISCIPLINA: Geografia 9º Ano 

 
 
 

Tema Subtema Período 
Nº de 
aulas 

previstas 
 

Atividades Económicas 
(Conteúdo programático do 8ºano) 

 
 
 
 

Contrastes de 
Desenvolvimento 

Rever conteúdos da população e 
povoamento e das atividades 

económicas                                                                                                                                                              

 
 

 
 
 
 

Riscos, ambiente e 
sociedade 

 

 
Serviços 
Turismo 
As Redes e Modos de Transporte e 
Telecomunicação 
 

Países com diferentes graus de 
desenvolvimento 
Interdependência entre espaços com 
diferentes níveis de desenvolvimento  
Soluções para atenuar os contrastes de 
desenvolvimento 
 

Riscos naturais 
Riscos Mistos                                                                                                                                                                                                                                      
Proteção, controlo e gestão ambiental 
para o desenvolvimento sustentável                                                                                                                                        
 

 
 

1º 
 
 
 
 
 
 

2º 
 

 
 
 
 

3º 
 

 
 

36 
 
 
 
 
 
 

33 
 

 
 
 

 
28 
 

OBSERVAÇÕES: A planificação é um mero documento orientador da prática letiva. A planificação pode ser 

alterada/adaptada de acordo com o ritmo de aprendizagem dos alunos/turma e de acordo com o Projecto Turma. As aulas 
previstas podem variar de turma para turma, de acordo com os feriados e interrupções letivas. 
- Sempre que oportuno, far-se-á o reforço dos conteúdos lecionados no 3º Período do 7º ano (E@D). 
 

 

AVALIAÇÃO 
DOMINIOS PESO MODALIDADE INSTRUMENTOS 

 
Localizar e compreender os 
lugares e as regiões 
 
Problematizar e debater as inter-
relações entre fenómenos e 
espaços geográficos  
  

Comunicar e participar  
 

 

Atitudes e Valores 

 

30 

 

 

30 

 

 

 

20 

 

20 

Formativa 

Sumativa  

Fichas de avaliação; 
Apresentação escrita e oral de trabalhos 
realizados; 
Relatórios (atividades práticas, visitas de 
estudo);  
Realização de fichas trabalhos/formativas em 
sala de aula; 
Observação das atitudes e valores: 
Observação do grau de cumprimento de regras; 
Controlo dos trabalhos de casa; 
Controlo da assiduidade e da pontualidade; 
Observação da participação / colaboração em 

trabalhos de grupo em sala de aula; 
Controlo da organização do material. 
Fichas de auto e heteroavaliação 

 


